中国经济体制改革研究会培训中心

培字[2019]19号

[image: image1.png]td
@i%w#:&:
WaE3 AN A

关于举办“从试点到全国推开——工程建设项目审批

制度改革宣贯暨操作流程实务”研讨会的通知

各相关单位：

2019年2月20日，李克强总理主持召开国务院常务会议，决定工程建设项目审批制度改革在试点基础上向全国推开；3月5日，总理向十三届人大二次会议报告政府工作时再次强调，今年要在全国推开工程建设项目审批制度改革，使全流程审批时间大幅缩短；3月18日，国务院副总理韩正到住房和城乡建设部调研，查看了国家工程建设项目审批管理系统建设运行情况；3月18日，住房和城乡建设部副部长黄艳在国务院政策例行吹风会上，介绍了全面开展工程建设项目审批制度改革的有关情况…工程建设项目审批的新时代来临，您准备好了吗？

为了让工程建设项目相关各方熟悉改革方向，了解改革要点与难点，掌握改革后的审批流程和要求，中国经济体制改革研究会培训中心联合北京中建政研信息咨询中心定于2019年5月在杭州市举办“从试点到全国推开——工程建设项目审批制度改革精神宣贯暨操作流程实务”研讨会，请相关单位和组织高度重视。现将有关事项通知如下：

一、研讨会价值

1.了解工程建设项目审批制度的历史沿革

2.梳理过往工程建设项目审批制度存在的问题、改革的背景

3.指导地方政府相关部门起草当地工程建设项目审批制度改革实施方案

4.帮助地方政府相关部门对工程建设项目审批制度的流程进行再造，适应改革要求

5.让参会人员掌握改革后的工程建设项目审批办事指南

二、研讨内容

（一）工程建设项目审批制度改革精神解析

1.工程建设项目审批制度改革试点工作取得的成效分析

2.改革涉及哪些法律法规、政策文件的修改和调整

3.如何实现审批流程统一

4.审批环节该怎样精简

（1）哪些不符合上位法和不合规的审批事项应予取消

（2）哪些不合理、不必要的审批事项应予取消

（3）如何实现审批权限的下放、审批事项的合并

（4）审批时序方面该怎样调整

（二）工程建设项目审批制度改革流程再造及工程建设项目审批制度改革 “多规合一”工作方案

1.社会投资核准（备案）类建设项目审批流程？

（1）前期项目规划选址要多长时间办结，审查哪些内容？

（2）项目核准备案及用地许可阶段由哪个部门牵头？

（3）项目规划、用地审批应该多长时间完成？

（4）项目开工许可由谁审、审什么、多长时间审完？

（5）竣工验收多长时间审完、由谁审、审什么？

2.政府投资审批类建设项目审批流程？

（1）立项与可行性研究报告由谁审、多长时间审完？

（2）初步设计审批由谁负责、审什么、多长时间审完？

（3）项目开工许可多长时间审完、由谁审、审什么？

（4）竣工验收由谁负责、审什么、多长时间审完？

（三）工程建设项目审批制度改革办事指南梳理

1.项目建议书审查的申请条件、提交材料和办理程序

2.国家审批项目（初审上报）建议书审查的办理程序、申请条件和提交材料

3.建设项目选址意见书核发（分为建筑工程、市政工程）的申请条件、提交材料和办理程序

4.建设项目用地预审的申请条件、提交材料和办理程序

5.建设项目改变绿化规划、绿化用地使用性质及占用绿化用地审查

6.建设项目节能评估报告、可行性研究报告审批的申请条件、提交材料和办理程序

7.规划条件核实确认（分为建筑工程、市政工程）的申请条件、提交材料和办理程序

8.建设项目初步设计审查、交通影响评价报告审查的申请条件、提交材料和办理程序

9.建设工程设计方案审查（分为建筑工程、市政工程）的申请条件、提交材料和办理程序

10.建设工程规划许可证核发(分为建筑工程、市政工程) 的 申请条件、提交材料和办理程序

11.建设工程安全措施备案、质量监督登记的申请条件、提交材料和办理程序

12.建设工程施工许可的的申请条件、提交材料和办理程序

13.建筑工程竣工联合验收、房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案的申请条件、提交材料和办理程序

（四）工程建设项目审批的信息化实现路径分析

1.建设全国统一、“横向到边、纵向到底”的工程建设项目审批管理系统

2.如何实现地方已有的审批管理系统与国家层面的投资项目在线审批监管平台对接

3.怎样解决全国工程建设项目审批信息共享，解决“信息孤岛”、申请材料重复提交等问题

4.工程建设项目“多测合一”改革提出的实施意见解析

三、拟邀专家

研讨会拟邀请住建部相关司（局）领导，住建部工程建设项目改革工作专家组领导，工程建设项目审批制度改革试点地区先进单位有关领导等主旨演讲，国家发展和改革委员会投资研究所项目管理研究室领导以案例分析和经验交流互动。

四、培训对象

1.各地住建、发改部门及工程建设项目各主管单位有关领导和相关人员

2.政府各业主单位

3.工程建设项目管理、规划、可行性研究等咨询公司、第三方机构有关人员

4.相关工程建设施工企业（工程承包、建筑施工、勘察设计、房地产开发、工程监理等）总经理、总工程师、项目管理、市场开发、商务谈判、招标投标、合同管理、成本管理等中高级管理人员以及业务相关的人员等

五、时间地点

时间：2019年5月15日-17日（15日全天报到）

地点：杭州市

六、研讨费用

1.收费标准：

 费用：2600元/人（含会务费、资料费、专家费、税费），食宿统一安排，费用自理。

七、报名办法

请参加人员按要求认真填写报名表（附后），我们将按报名先后传发报到通知。

联系人：张工

电话：15620873444
附：报名表

附件:
“从试点到全国推开——工程建设项目审批

制度改革宣贯暨操作流程实务”研讨会报名回执表

	单位名称

	行业类别

	通讯地址

	邮编

	联系人

	部门

	职务

	手机

	电话/区号

	传真

	E-mail

	代表姓名
	性别
	部门
	职务
	电话
	手机
	备注

	发票要求
	□增值税普通发票        □增值税专用发票

	发票信息 （专票请填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1.开票名称：
2.纳税人识别号：
3.地址、电话：
4.开户行及账号：

5.开票代码（六位）：

	住宿安排
	单住□   标间□     订房数量    间； 自行安排□； 其他说明：

	费用总额
	万   仟   佰   拾   元    整
	小写
	￥：

	付款方式
	请通过指定收款账户汇款，不安排现场收费。

	指定收款账户
	账户名称：北京中建政研信息咨询中心

开 户 行：工商银行北京玉海园支行

账    号：0200280619200043670

	参会方式
	请参会单位将回执表传至会务组，在报名3日内汇款，并将汇款信息传至会务组，确认到款后即发《报到通知》(将详细注明报到时间、报到地点、食宿等具体安排事项)。各参会代表凭《报到通知》入场。
	单位印章
年  月  日

	  联系人：张工  15620873444   邮箱：42107292@qq.com（报名表请发送至此邮箱）

	参加本次会议您想学习哪些内容?希望与专家交流的问题？

1.为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名；
2.本次培训内容均可赴单位提供内训。